Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение школа–

интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья имени

Героя Советского Союза И.Е.Егорова городского округа Новокуйбышевск

Самарской области

ПРИКАЗ

31.03.2025        № _46_/од

«О внесении изменений и дополнений

в Правила приема на обучение

по адаптированным основным

общеобразовательным программам

в ГБОУ школе-интернате

им. И.Е.Егорова г.о. Новокуйбышевск»

В целях приведения локального акта в соответствие с требованиями

действующего законодательства Российской Федерации

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Правила приема на обучение по адаптированным

основным общеобразовательным программам ГБОУ школы-интерната

им.И.Е.Егорова г.о. Новокуйбышевск (далее – Правила), утвержденные

приказом директора от 05.07.2022 № 60/од следующие изменения и

дополнения:

1.1.  В пункте 1 Правил слова «с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениям)» заменить на слова «с нарушением

интеллекта».

1.2. Пункт 2 Правил после слов «Порядком приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения

России от 02.09.2020 N 458» дополнить словами следующего содержания:

«Приказом Минпросвещения России от 04.03.2025 N 171 «О внесении

изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 2 сентября 2020 г. N 458», Приказом Минпросвещения России от

04.03.2025 N 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной

или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на

знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства».

1.3. Абзац первый пункта 10 Правил изложить в следующей

редакции:

«Родитель (родители) (законный (законные) представитель

(представители) ребенка, являющегося гражданином Российской Федерации,

или поступающий, являющийся гражданином Российской Федерации,

заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение,

указанные в пункте 12 Правил, подаются одним из следующих способов:»

1.4.  Дополнить Правила пунктом 10.1. следующего содержания:

«10.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или

лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным

гражданином или лицом без гражданства, заявление о приеме на обучение и

документы для приема на обучение, указанные в пунктах 12.1. и 12.2.

Правил, подает (подают) одним из следующих способов:

в электронной форме посредством Госуслуг (для имеющих СНИЛС);

с использованием ГИС АСУ РСО (при наличии технической

возможности);

через операторов почтовой связи общего пользования заказным

письмом с уведомлением о вручении.

После представления документов, предусмотренных пунктами 12.1. и

12.2. Порядка, в течение 5 рабочих дней Учреждение проводит проверку их

комплектности.

В случае представления неполного комплекта документов,

предусмотренных пунктами 12.1. и 12.2. Правил, Учреждение возвращает

заявление без его рассмотрения.

В случае представления полного комплекта документов,

предусмотренных пунктами 12.1. и 12.2. Порядка, Учреждение в течение 25

рабочих дней осуществляет проверку достоверности предоставленных

документов. При проведении указанной проверки Учреждение обращается к

соответствующим государственным информационным системам и (или) в

государственные (муниципальные) органы, включая органы внутренних дел,

и организации.

В случае представления полного комплекта документов,

предусмотренных пунктами 12.1. и 12.2. Правил, и со дня подтверждения их

достоверности ребенок, являющийся иностранным гражданином или лицом

без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином

или лицом без гражданства, прохождения тестирования на знание русского

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего образования (далее - тестирование).».

1.5. Пункт 11 Правил дополнить абзацем следующего содержания:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=400224&dst=100128&field=134&date=05.07.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458212&dst=100013&field=134&date=01.04.2025

«Для приема родитель (родители) (законный (законные) представитель

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или

лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным

гражданином или лицом без гражданства, дополнительно в заявлении о

приеме на обучение дает (дают) согласие для прохождения тестирования.».

1.6.  Пункт 9 Правил исключить.

1.8. Дополнить Правила пунктами 12.1. и 12.2. следующего

содержания:

«12.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или

лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным

гражданином или лицом без гражданства, предъявляет (предъявляют):

- копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей)

(или законность представления прав ребенка);

- копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его

законного (законных) представителя (представителей) или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на

территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо

разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное

проживание в целях получения образования, либо визу и (или)

миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом

или международным договором Российской Федерации документы,

подтверждающие право иностранного гражданина или лица без гражданства

на пребывание (проживание) в Российской Федерации);

- адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) родителя(ей)

(законного(ых) представителя(ей) ребенка) или поступающего;

- копии документов, подтверждающих прохождение государственной

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства;

- копии документов, подтверждающих изучение русского языка

ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без

гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином

или лицом без гражданства, в образовательных организациях иностранного

(иностранных) государства (государств) (со 2 по 9 класс) (при наличии);

- копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для

иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной

документ, установленный федеральным законом или признаваемый в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458212&dst=100013&field=134&date=01.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500133&date=01.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500133&date=01.04.2025

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве

документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц

без гражданства: документ, выданный иностранным государством и

признаваемый в соответствии с международным договором Российской

Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без

гражданства, разрешение на временное проживание, временное

удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, вид

на жительство и иные документы, предусмотренные федеральным законом

или признаваемые в соответствии с международным договором Российской

Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без

гражданства);

- копии документов, подтверждающих присвоение родителю

(родителям) (законному (законным) представителю (представителям)

идентификационного номера налогоплательщика;

- копия страхового номера индивидуального лицевого счета (далее -

СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства (при наличии);

- медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,

инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих,

предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным

Правительством Российской Федераций федеральным органом

исполнительной власти в соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального

закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан

в Российской Федерации»;

- копии документов, подтверждающих осуществление родителем

(законным представителем) трудовой деятельности (при наличии);

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном

порядке переводом на русский язык.

12.2. Особый статус имеют родители (законные представители)

имеющего гражданство Белоруссии, либо являющиеся аккредитованными

при МИД России сотрудниками (или их супругами) иностранных посольств,

консульств, международных организаций и их представительств

Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего пункта

предоставляют следующие документы:

- копия свидетельства о рождении ребенка;

- копия паспорта;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500133&date=01.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481289&dst=100460&field=134&date=01.04.2025

- справку о регистрации по месту жительства;

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии.».

1.9. Второе предложение пункта 19 Правил изложить в следующей

редакции:

«Не допускается требовать представления других документов, кроме

предусмотренных пунктами 12 Правил, в качестве основания для приема на

обучение по основным общеобразовательным программам.

При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме

посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов

документов, предусмотренных пунктом 12 Правил, за исключением копий

или оригиналов документов, подтверждающих внеочередное,

первоочередное и преимущественное право приема на обучение, или

документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно.».

1.10. Дополнить Правила пунктом 19.1. следующего содержания:

«19.1. При подаче заявления родителями (законными представителями)

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без

гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином

или лицом без гражданства, о приеме на обучение в электронной форме

посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов

документов, предусмотренных пунктами 12.1. и 12.2. Правил, за

исключением копий или оригиналов документов, подтверждение которых в

электронном виде невозможно.»

1.11. Предложение первое пункта 20 Правил изложить в следующей

редакции:

«В приеме в Учреждение может быть отказано только по причине

отсутствия в ней свободных мест, а также при невыполнении условий,

установленных частью 2.1 статьи 78 Федерального закона от 29.12.2012 N

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.12. Пункт 26 Правил изложить в следующей редакции:

«Зачисление в учреждение оформляется приказом директора

Учреждения в течение 5 рабочих дней после дня приема документов.

Зачисление ребенка, являющегося иностранным гражданином или

лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, в течение 5 рабочих дней после

успешного прохождения тестирования.»

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения

в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                   Е. В. Попова

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500985&dst=5&field=134&date=01.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500985&dst=5&field=134&date=01.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458212&dst=100013&field=134&date=01.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500985&dst=55&field=134&date=01.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500985&dst=71&field=134&date=01.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495182&dst=1139&field=134&date=01.04.2025

	В целях приведения локального акта в соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федерации
	п р и к а з ы в а ю:

		2025-04-01T10:56:25+0400
	00b9af6afefec2e9a2
	Попова Е.В.